
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP-UNC: 0032260/2019

 
VISTO:

La presentación realizada por la Dra. Griselda Cardozo en la cual solicita autorización para implementar en el año
2020 el curso de formación docente de carácter extensionista: “¿Cómo mejorar la convivencia y las
relaciones entre jóvenes en la escuela? Una propuesta de intervención para abordar el acoso
entre pares y prevenir la violencia”, para ser llevado a cabo en el año 2020, y

CONSIDERANDO:

Que el citado curso fue autorizado en el año 2019 por medio de la RHCD 239/2019.

Que dicha actividad extensionista, está dirigida a docentes, coordinadores de curso, gabinetistas, directivos de
escuelas secundarias.

Que tiene como objetivo crear instancias que permitan mejorar la convivencia y las relaciones entre jóvenes en la
escuela.

Que el mencionado curso se propone abordar el acoso entre pares y prevenir la violencia a partir de una propuesta
concreta de intervención en las instituciones.

Que dicha propuesta se ajusta a las normativas vigentes, reguladas para el desarrollo de las actividades con
carácter extensionistas.

Que la solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la  Secretaría de Extensión.

Por ello, en sesión del día de la fecha, según lo aconsejado por la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar la realización del Curso de formación docente de carácter  extensionista: “¿Cómo
mejorar la convivencia y las relaciones entre jóvenes en la escuela? Una propuesta de
intervención para abordar el acoso entre pares y prevenir la violencia”, con una carga horaria de 28
hs. (20 hs. Presenciales y 8 hs. No presenciales) para desarrollarse en la Facultad de Psicología, durante el ciclo
lectivo 2020, según Anexo que con nueve (9) fojas forma parte integrante de la presente Resolución.

 



ARTÍCULO 2º: Disponer que la Dra. Griselda Cardozo –DNI 17425914- se desempeñe como Responsable
Académica y que la Esp. Romina Ardiles -DNI 27956194- se desempeñe como Responsable Administrativa .

ARTÍCULO 3º: Establecer que el equipo docente del citado curso se integrará con las siguientes profesionales:
Dra. Griselda Cardozo -DNI 17425914-, Mgter. Patricia Dubini -DNI 16409263-, Esp. Romina Ardiles -DNI 27956194-
; Esp. Ivana Fantino -DNI 26671998-; Esp. María Ayelen Serra -DNI 30494161- y Lic. María Gisella Ramallo Torres -
DNI 30494161-.

ARTÍCULO 4º.:  La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada
de la certificación de desempeño correspondiente.

ARTÍCULO 5º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DIECISÉIS DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL VEINTE.





EXP UNC: 0032260/2019 
                                                                                   ANEXO RHCD    


 


1 
 


Curso de formación docente 
 


¿Cómo mejorar la convivencia y las relaciones  
entre jóvenes en la escuela? 


Una propuesta de intervención para abordar el acoso 
entre pares y prevenir la violencia. 


 
 
Programa, Servicio o Proyecto en el que se enmarca: 


 
Observatorio de Adolescencia de la Facultad de Psicología. La propuesta se 
deriva del proyecto de investigación “El rol de la escuela en la formación de 
jóvenes resilientes: Un estudio comparativo de Bullying y Ciberbullying entre 
escuelas públicas y privadas” (Resolución: SeCyT N° 472/18) y en colaboración 
con el Programa Ciencia para Armar (actividad del programa de divulgación 
científica, Tecnológica y Artística de la Secyt) 
 
Docente/s (responsable/s académico/s; docente/s invitado/s):  


 
Responsable Académica: Dra. Griselda Cardozo 


 
Docentes:  
-Dra. Griselda Cardozo 
-Mgtr. Patricia Dubini 
-Esp. Romina Ardiles 
-Esp. María Ayelén Serra 
 
 
Responsable Administrativo: Esp. Romina Ardiles 
 
Fundamentación de la propuesta: 


En el ámbito escolar se ponen de manifiesto distintas problemáticas que 
impactan en la convivencia institucional. En los últimos años el acoso entre pares 
ha tenido un gran impacto y ha generado mucha incertidumbre en los adultos 
acerca del cómo intervenir.  


En Córdoba, la temática no es ajena. Un estudio realizado (Cardozo, et al., 2015; 
2017) con 3.500 adolescentes de la ciudad de Córdoba, de 11 a 20 años que 
concurren a escuelas públicas y privadas arrojó que el 63% de los y las jóvenes 
del secundario dijo haber sufrido acoso por parte de sus pares alguna vez, otro 
tanto participó como agresor (61%), mientras que el 91% lo hizo como 
observador.  Aunque menor, también se registró una fuerte presencia 
de ciberacoso, una modalidad cada vez más frecuente entre los adolescentes 







EXP UNC: 0032260/2019 
                                                                                   ANEXO RHCD    


 


2 
 


que recurren al uso de la tecnología (Facebook, Twitter, Whatsapp e Instagram, 
entre otras).  


Por otro lado, las conclusiones para el conjunto de los indicadores (víctima, 
agresor u observador) evidencian que no existen diferencias significativas según 
la titularidad de la institución escolar (pública-privada), y que el número de casos 
de acoso es similar en ambos tipos de establecimientos. Incluso, en los colegios 
privados se encontró mayor cantidad de ciberobservadores, es decir, de 
adolescentes que observaron situaciones de acoso a través de las redes sociales. 
En tanto, el porcentaje de ciberagresores y cibervíctimas fue parejo en los dos 
casos.  


Asimismo, el estudio analizó las conductas de acoso en relación al género (del 
total de la población encuestada, el 43% eran varones, y el 56,1%, mujeres). El 
porcentaje de agresores es mayor en los adolescentes varones que en las 
mujeres, pero no se registraron diferencias importantes entre ambos sexos en 
relación a la cantidad de víctimas y observadores.  


La investigación demuestra que las manifestaciones de violencia y, 
específicamente el acoso entre jóvenes, están asociadas a variables del 
contexto, como el clima social, escolar y familiar.  En este escenario se 
comprende que el acoso entre pares se da en un contexto y, que los 
comportamientos que asumen las personas, son situacionales, es decir, guardan 
relación directa con el contexto en que se producen, por lo tanto, no hay 
adolescentes víctimas o victimarios, sino que ponen en juego ese rol en unas 
circunstancias dadas (Campelo, 2016; Levy, 2013). La perspectiva relacional 
tiene en cuenta la interacción entre sujetos, la construcción de la subjetividad, 
con la mirada en el potencial de cada uno y no en el déficit. Implica integrar a los 
distintos actores institucionales, revisar los roles de cada uno: el que sufre por 
ser hostigado, el que acosa (que también necesita ayuda), el compañero que 
observa sin intervenir activamente, pero que juega un papel muy importante en 
el sostenimiento de este tipo de vínculo abusivo, y el adulto que desconoce o no 
sabe qué hacer. Resulta fundamental el lugar del adulto por su papel en la 
regulación de las dinámicas vinculares, la construcción de legalidades y la 
manera de ejercer la autoridad (Campelo, 2016). En definitiva, una mirada más 
amplia y comprensiva del fenómeno del acoso requiere incluir a la institución 
escolar en su conjunto. 


En este sentido, la propuesta del curso procura contribuir a fortalecer habilidades 
sociales que desnaturalicen y eviten el fenómeno del acoso entre pares, 
promoviendo una convivencia escolar más saludable. 


Programa y descripción de actividades (discriminando objetivos y 
contenidos): 


 







EXP UNC: 0032260/2019 
                                                                                   ANEXO RHCD    


 


3 
 


OBJETIVOS GENERALES 
• Crear instancias promotoras de la salud a través del dispositivo de trabajo 


titulado ¿Cómo mejorar la convivencia y las relaciones entre jóvenes en 
la escuela? Una propuesta de intervención para abordar el acoso entre 
pares y prevenir la violencia. 


• Aportar herramientas teóricas y metodológicas que favorezcan un 
abordaje preventivo del acoso entre pares. 


 
OBJETIVOS ESPECIFICOS 


• Brindar herramientas teórico- prácticas que contribuyan a la convivencia 
escolar mediante el fortalecimiento de habilidades sociales y la mejora de 
los vínculos entre pares. 


• Crear instancias superadoras a nivel escolar en relación al acoso entre 
pares a través de la implementación de proyectos sustentados en el 
desarrollo de: el reconocimiento de la singularidad y el respeto de las 
diferencias; el desarrollo de vínculos basados en la empatía; una 
comunicación que permita hacer valer los derechos propios, sin 
imposiciones ni sometimientos; y la construcción de acuerdos colectivos. 
 
 


Contenidos 
Palabras clave: adolescencia, acoso entre pares, escuela, convivencia y 
promoción de salud. 


 
Primer 
encuentro:  
Eje 1. Acoso 
entre pares e 
identidad 
 


El acoso entre pares (bullying- cyberbullying). La 
construcción identitaria en los adolescentes. Análisis en 
relación con la familia, la escuela, los pares y el contexto 
sociohistórico. Su importancia en la prevención de la 
problemática. 


Segundo 
encuentro: 
Eje2. 
Comunicación y 
relaciones 
interpersonales 


Habilidades interpersonales y de la comunicación. El 
fomento de la prosocialidad y empatía. Relaciones 
entre pares mediadas por las tecnologías. Los límites 
entre lo público y lo privado.  


Tercer 
encuentro: 
Eje 3. 
Convivencia y 
construcción de 
legalidades a 
nivel 
institucional. 


La convivencia escolar. Acuerdos institucionales.  
Propuestas orientadas al aprendizaje de habilidades y 
valores que permitan una experiencia concreta de 
convivencia como base del ejercicio de la ciudadanía. 
Evaluación de proyectos.  







EXP UNC: 0032260/2019 
                                                                                   ANEXO RHCD    


 


4 
 


Cuarto 
encuentro: 
Evaluación  


Evaluación del proceso de implementación del 
dispositivo y evaluación escrita individual por parte de 
los docentes.  


 
 
Modalidad de Dictado (breve descripción donde se incluya especificación sobre 
si la actividad es presencial o semi-presencial, en cuyo caso deberán 
especificarse las actividades no presenciales, estrategias de enseñanza, 
recursos didácticos y evaluación, en caso que la misma sea necesaria):  
 
Actividad presencial 
-Hs. reloj: 5 
Contenidos:   


• Presentación del dispositivo ¿cómo mejorar la convivencia y las relacio-
nes entre los jóvenes?    


• El fenómeno del acoso entre pares (bullying- cyberbullying).  
• La construcción identitaria adolescente en el contexto sociohistórico. ser 


adolescente- ser escolar. su importancia en la prevención de la problemá-
tica.  


Actividades de las capacitadoras:  
• Explicitación del marco conceptual general del dispositivo de formación y 


reseña inicial de la modalidad taller y de los contenidos a compartir 
• Exposición dialogada de los ejes conceptuales. 
• Presentación y coordinación de las actividades a realizar por los docen-


tes en base al primer taller del dispositivo a implementar en el aula con 
los y las alumnos/as: “Identidad e identidades”.  


• Plenario y cierre. 
 


SEGUNDO ENCUENTRO PRESENCIAL  
-Hs. reloj: 5 
Contenidos:  


• Habilidades interpersonales y de la comunicación. El fomento de la pro-
socialidad y empatía. Vínculos entre adolescentes. Hacer cosas con pa-
labras. 


• Relaciones entre pares mediadas por las tecnologías. Los límites entre 
lo público y lo privado. Los lenguajes del acoso. Los consumos tecnoló-
gicos y la identidad. El cuidado del otro.  


Actividades de las capacitadoras: 
• Presentación de los ejes teóricos.  
• Proyección Video II (Vínculos y Comunicación). 
• Debate sobre los procesos de comprensión de las situaciónes presenta-


das; 
• Reflexiones sobre el impacto social y educativo de las prácticas coordi-


nación del plenario general 







EXP UNC: 0032260/2019 
                                                                                   ANEXO RHCD    


 


5 
 


 
TERCER ENCUENTRO PRESENCIAL  
-Hs. reloj: 5 
Contenidos:  


• Convivencia y construcción de legalidades a nivel institucional.   
• Las tramas vinculares en el ámbito escolar. Acciones institucionales.   
• La participación de los y las jóvenes en propuestas orientadas al apren-


dizaje de habilidades y valores. Trabajo en equipo.  
• Seguimentos y evaluación de proyectos de promoción de la conviven-


cia.   
Actividades de las capacitadoras: 


• Exposición dialogada: 
• Propuestas orientadas para mejorar la convivencia. 
• Socialización de las propuestas elaboradas, y la experiencia presentada. 
• Trabajo en equipo para la prevención del acoso entre pares y la mejora 


de la convivencia. 
• Redes desde la escuela. Trabajo colaborativo con los distintos actores 


institucionales y del contexto. 
• Proyección Video III (Acuerdos Colectivos). 
 


CUARTO ENCUENTRO PRESENCIAL (evaluación para acreditación) 
-Hs. Reloj: 5 
Contenidos: todos los abordados en el curso  
Actividades de las capacitadoras: administración de la prueba con función 
acreditativa y propuesta de los criterios de evaluación.  
 
Consigna: producción de un texto que implique un resumen de lo trabajado a 
modo de: 


-Una Carta a mis colegas, dirigida a docentes de otras escuelas –o a 
compañeros de la misma institución- que no hayan realizado el curso, 
informando cuál es el beneficio en las aulas y en la escuela, qué 
proyecto podría concebirse, quiénes estarían involucrados y por qué, en 
qué medida esas acciones favorecerían la prevención del acoso entre 
pares y la promoción de la convivencia escolar. 


La extensión aproximada será de dos a tres carillas y el trabajo estará 
encabezado por título y a continuación, entre 3 y 5 palabras clave. 
En el texto el cursante deberá evidenciar la capitalización de los encuentros 
presenciales y lo implementado del cuadernillo en sus lugares de trabajo. 
 
PRIMERA ACTIVIDAD NO PRESENCIAL 


• Implementación en un curso del ciclo Básico de la escuela en donde 
trabaja el Taller 1: Video I Identidad-Identidades 


• Registro de la actividad realizada a fin de ser presentado en el segundo 







EXP UNC: 0032260/2019 
                                                                                   ANEXO RHCD    


 


6 
 


encuentro presencial. 
• Tiempo estimado: 3 horas. 


 
SEGUNDA ACTIVIDAD NO PRESENCIAL 


• Implementación del Taller 2: Video II Vínculos y Comunicación. 
• Registro de la actividad realizada a fin de ser presentado en el tercer en-


cuentro presencial. 
• Tiempo estimado: 3 horas. 


 
TERCERA ACTIVIDAD NO PRESENCIAL 


• Implementación del Taller 3: Video III: Vos, yo, todos y todas.  Hacia una 
propuesta colectiva  


• Registro de la actividad realizada a fin de ser presentado en el cuarto 
encuentro presencial. 


• Tiempo estimado: 3 horas. 
 
 
Bibliografía (de acuerdo a normas de referencias APA) 
 
Eje N°1 
Del Rey R. y Ortega R. (2007). Violencia escolar: claves para comprenderla y 


afrontarla. Escuela abierta, nº 10, pp. 77-89. 
Campelo, A. y Lerner; M. (2014) Acoso entre pares. Orientaciones para trabajar 


desde la escuela. Ministerio de Educación. Presidencia de la Nación. 
Buenos Aires 


Campelo, A. (2016). Bulliyng y criminalización de la infancia. Cómo intervenir 
desde un enfoque de derechos. Buenos Aires: Noveduc 


Cardozo, G.  et al. (2019) ¿Cómo mejorar la convivencia y las relaciones entre 
jóvenes en la escuela?: Una propuesta de intervención para abordar el 
acoso entre pares y prevenir la violencia. Córdoba: Universidad Nacional 
de Córdoba.  


Levy D. (2013) Convivencias escolares. En Korinfeld D., Levy D. y Rascovan S. 
Entre adolescentes y adultos en la escuela. Puntuaciones de época. 
Paidós: Buenos Aires 


Ley N° 10151, Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba, Argentina, 7 de junio 
de 2013 


Perinat Maceres, A. (2003) Adolescentes escolares. En Los adolescentes en el 
siglo XXI.Barcelona: Editorial UOC. 


Viñar, M. (2009) La mirada a los adolescentes del siglo XXI. En Mundos 
adolescentes y vértigo civilizatorio. Edit. Trilce. Montevideo 


 
Eje N°2 
Campelo, A. y Lerner; M. (2014) Acoso entre pares. Orientaciones para trabajar 


desde la escuela. Ministerio de Educación. Presidencia de la Nación. 







EXP UNC: 0032260/2019 
                                                                                   ANEXO RHCD    


 


7 
 


Buenos Aires 
Cardozo, G.  et al. (2019) ¿Cómo mejorar la convivencia y las relaciones entre 


jóvenes en la escuela?: Una propuesta de intervención para abordar el 
acoso entre pares y prevenir la violencia. Córdoba: Universidad Nacional 
de Córdoba. Recuperado de xxx 


Garaigordobil, M., Martínez-Valderrey, V., Paez, D. y Cardozo, G. (2015). 
Bullying y Ciberbullying: Diferencias entre colegios públicos-privados y 
religiosos-laicos. Pensamiento Psicológico. 13, (1) 39-52 


Levy D. (2013) Convivencias escolares. En Korinfeld D., Levy D. y Rascovan S. 
Entre adolescentes y adultos en la escuela. Puntuaciones de época. 
Buenos Aires: Paidós 


 
Eje N° 3 
Cardozo, G.  et al. (2019) ¿Cómo mejorar la convivencia y las relaciones entre 


jóvenes en la escuela?: Una propuesta de intervención para abordar el 
acoso entre pares y prevenir la violencia. Córdoba: Universidad Nacional 
de Córdoba.  


Organización Mundial de la Salud (2003) Escuelas Promotoras de la Salud.     
Fortalecimiento de la Iniciativa Regional Estrategias y Líneas de Acción 
2003-2012. Unidad de Espacios Saludables. Área de Desarrollo Sostenible 
y Salud Ambiental. Washington,DC 


Ortega R., Rey R. y Córdoba F. (2010) Construir la convivencia para prevenir la 
violencia: un modelo ecológico. En "Agresividad injustificada, bullying y 
violencia escolar". Madrid: Alianza Editorial 


 
 
Destinatarios 


Docentes, coordinadores de curso, gabinetistas, directivos de escuelas 
secundarias. 


 
Aranceles (en caso de ser arancelados, establecer monto total y cuotas 
respectivas) 


Actividad gratuita 
 
Cobro de honorarios profesionales: Especificar el nombre del/los Docente/s 
que percibira/n honorarios profesionales, de acuerdo a leyes tributarias vigentes. 
En el caso de que la propuesta cuente con mas de un Docente que perciba 
honorarios profesionales se debe especificar el porcentaje a cobrar por cada uno 
de ellos. Por cada docente que perciba honorarios profesionales se debe 
suscribir un Contrato de Locación de Servicios según los dispuesto por la OHCS 
Nº 05/12 . 
 
Becas prevista de acuerdo a resolución 888/04 u otras disposiciones 
 
Cronograma, carga horaria y días de dictado. (Carga horaria total y carga horaria. 







EXP UNC: 0032260/2019 
                                                                                   ANEXO RHCD    


 


8 
 


Deberá proponer dos Opciones que serán evaluadas de acuerdo a la 
disponibilidad de espacio físico) 
 
Jornada única:___  Semanal____     Quincenal_x___    Mensual____ 
 
 
Requerimientos para la actividad (audio, video u otros dispositivos mecánicos 
o multimedia): 


Audio y video.  
 
Texto de presentación de la propuesta para la gacetilla de difusión (máximo 
300 palabras, incluyendo referencias de los docentes. Indicar un correo 
electrónico de contacto para los interesados): 
 


La escuela como institución pública se encuentra atravesada por las conflictivas 
presentes en el entorno social del país y las propias del contexto inmediato en la 
que se inserta. De este modo en el ámbito escolar se ponen de manifiesto diver-
sas problemáticas que repercuten en la convivencia institucional. Una de las di-
ficultades que mayor preocupación genera en toda la comunidad escolar es el 
acoso entre pares. Ante esta realidad se necesita implementar abordajes que 
posibiliten la prevención de dicha conflictiva desde un enfoque relacional, apun-
tando a incorporar actividades que contemplen el fortalecimiento de relaciones 
basadas en el respeto, la consideración de la diversidad, la participación y el 
sentido de pertenencia.  


En esta línea la propuesta apunta a capacitar a docentes, directivos, preceptores 
a través de un dispositivo de trabajo para el abordaje áulico y/o institucional de 
las situaciones de acoso entre pares. El material consta de tres talleres con sus 
respectivos materiales audiovisuales, producidos especialmente como insumos 
para abordar contenidos y propiciar debates. Los talleres están diseñados para 
desarrollarse durante tres encuentros, con una duración de dos módulos cada 
uno y orientados al ciclo básico del nivel secundario. Procura contribuir a fortale-
cer habilidades sociales que desnaturalicen y eviten el fenómeno del acoso entre 
pares, promoviendo una convivencia escolar más saludable. Para ello, se apunta 
al trabajo de cuatro ejes: El acoso entre pares presencial y virtual en la adoles-
cencia; el reconocimiento de la singularidad y la aceptación de las diferencias; el 
desarrollo de vínculos basados en el respeto, la empatía y una comunicación 
que permita hacer valer los derechos propios, sin imposiciones ni sometimientos; 
la construcción de acuerdos colectivos para la promoción de la convivencia en el 
ámbito escolar desde los distintos actores institucionales. 


 


 







EXP UNC: 0032260/2019 
                                                                                   ANEXO RHCD    


 


9 
 


Condición sin excepción para la inscripción y cursado:  


Orientado a docentes que se encuentren frente al aula del ciclo básico de la 
Escuelas Secundarias; asistencia a los cuatro encuentros presenciales y 
posibilidad de desarrollar los talleres en las escuelas en la que se desem-
peña como docente.  


Equipo Docente 
Dra. Griselda Cardozo  
Prof. Titular cátedra Psicología Evolutiva de la Adolescencia y Juventud  
Coordinadora del Observatorio de Adolescencia 
Mgtr. Patricia Dubini 
Esp. Romina Ardiles 
Esp. Ayelen Serra 
Profesoras cátedra Psicología Evolutiva de la Adolescencia y Juventud  
Integrantes del Observatorio de Adolescencia  
 
Correo de contacto: griseldacardozo656@hotmail.com 
Nota: se deberá adjuntar al presente formulario Curriculum Vitae del o los 
docentes de la actividad. En caso de que la presentación sea realizada por 
estudiantes de la Facultad deberán adjuntar copia del certificado analítico 
actualizado. Además, deberá enviarse este mismo formulario y el resto de la 
información a extension@psicologia.unc.edu.ar  
 



mailto:extension@psicologia.unc.edu.ar



	numero_documento: RHCD-2021-34-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Viernes 23 de Abril de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-04-21T19:39:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-23T09:07:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: RAUL ANGEL GOMEZ
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-23T09:06:02-0300
	GDE UNC




